
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  387  del 19-04-2019

- Determinazione Area Affari Generali - N. 161 

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  COMPENSI  PER  INCARICO  DI  RILEVATORE  PER  IL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ANNO 2018.

IL RESPONSABILE P.O. DEI SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  17/05/2018  “CENSIMENTO
PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  2018-2021.  COSTITUZIONE  UFFICIO
CENSIMENTO  COMUNALE  (UCC)  E  NOMINA  RESPONSABILE.”,  con  la  quale  si
nominava responsabile dell’UCC il  responsabile P.O. Servizi  Demografici  ed Informatici
Maurizio Felicioni e demandava allo stesso l’adozione degli atti necessari e conseguenti
per il reclutamento dei rilevatori;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 516 del 21/06/2018 con la quale si indiceva una
selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  n.  5  incarichi  di  Rilevatore  nell’ambito  del
censimento permanente della Popolazione 2018 e si approvava l'allegato avviso pubblico
di selezione per la formazione dell'elenco dei rilevatori statistici (Allegato A) e lo schema di
domanda di partecipazione (Allegato B).

VISTA la determinazione dirigenziale n. 610 del 17/07/2018 con cui è stato approvato il
verbale per la formazione della graduatoria per il conferimento di incarichi di rilevatore per
il censimento permanente della popolazione del 2018 ed altre eventuali indagini statistiche
ISTAT a seguito di selezione pubblica;

VISTO  che  in  data  01/10/2018  il  Responsabile  dell'UCC  Per.  Inf.  Maurizio  Felicioni
procedeva  alla  sottoscrizione  dei  contratti  coi  rilevatori  ISTAT  selezionati  per  gli
adempimenti  connessi  al  Censimento Permanente della  popolazione e delle  abitazioni
2018 coi Sigg.ri:

– Capradossi Luca;
– Salvatore Giuseppina;
– Scatizza Erica;
– Cicconi Antonella;
– Fioriti Davide;

DATO ATTO che il Sig. Capradossi Luca, dopo aver partecipato al corso di formazione per
rilevatori  tenutosi  a Sant'Elpidio a Mare in data 11/09/2018, ha formalmente rinunciato
all'incarico  di  rilevatore  ISTAT con  nota  del  08/10/2018,  pervenuta  al  prot.  24345  del
06/11/2018, senza aver svolto l'incarico affidatogli;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 387 del  19-04-2019 – Pagina 1 di 4



VISTE le seguenti note dell'ISTAT:
– protocollo  n.  1770792  del  04/12/2018  ad  oggetto:  “Censimento  Permanente

Popolazione e Abitaz. 2018 – Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista, con cui si
comunica l'avvenuto accredito della somma di € 984,00;

– protocollo  n.  746529  del  08/04/2019  ad  oggetto:  “Censimento  Permanente
Popolazione e Abitaz.  2018 – Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista (Contr.
Variabile/Formazione), con cui si comunica l'avvenuto accredito della somma di €
4.844,00;

CONSIDERATO che i rilevatori Salvatore Giuseppina, Scatizza Erica, Cicconi Antonella e
Fioriti  Davide  hanno  regolarmente  adempiuto  all'incarico  affidato  loro,  svolgendo
correttamente e puntualmente le operazioni censuarie affidate nei tempi stabiliti dall'ISTAT,
collaborando con l'Ufficio Comunale di Censimento dando anche la propria disponibilità
alla raccolta dei questionari nei locali dei Servizi Demografici durante l'orario di apertura al
pubblico;

CONSIDERATO  altresì  che  i  rilevatori  hanno  svolto  il  proprio  incarico  effettuando  le
operazioni di rilevazione in maniera omogenea tra raccolta dei questionari, rilevazione sul
campo e presenza presso gli uffici comunali, portando a termine un numero complessivo
di  questionari  pressoché  equivalente  in  quanto  i  rilevatori  con  un  minor  numero  di
questionari chiusi sul campo sono stati maggiormente presenti presso l'ufficio censimento
per dare supporto agli utenti che necessitavano di assistenza;

CONSIDERATO pertanto che i quattro rilevatori designati hanno regolarmente portato a
termine le operazioni censuarie;

RITENUTO di  procedere alla liquidazione in parti  uguali  dei  compensi  spettanti,  come
stabilito  nell'allegato  prospetto  conservato  agli  atti,  ai  rilevatori:  Salvatore  Giuseppina,
Scatizza Erica, Cicconi Antonella e Fioriti Davide;

RITENUTO, inoltre, di liquidare al rilevatore Capradossi Luca solo la parte di contributo
spettante per la partecipazione al corso di formazione tenutosi a Sant'Elpidio a Mare il
11/09/2018;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione da parte del sottoscritto
Responsabile dei Servizi Demografici ed Informatici Dott. Gabriele Cimarelli;

DETERMINA

1) di incassare la somma complessiva di € 5.828,00 al capitolo 855, acc. 40, del BP 2019
gestione competenza, quale contributo versato dall'ISTAT per le operazioni connesse con
il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2018;

2)  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  5.828,00 al  capitolo  2382  del  BP 2019,
gestione competenza;

3) di liquidare ai Sigg.ri rilevatori: Capradossi Luca, Salvatore Giuseppina, Scatizza Erica,

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 387 del  19-04-2019 – Pagina 2 di 4



Cicconi Antonella e Fioriti Davide le somme riportate nell'allegato prospetto conservato in
atti,  per  lo  svolgimento  delle  attività  connesse  con  il  Censimento  Permanente  della
popolazione e delle abitazioni 2018;

2) di imputare la spesa complessiva di € 5.828,00 al capitolo 2382 del BP 2019, gestione
competenza, impegno n. 242/2019 assunto con il presente atto.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 387 del  19-04-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Gabriele Cimarelli

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott. Gabriele Cimarelli F.to Dott. Gabriele Cimarelli

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME SPECIFICATO NELL'ATTO

Tolentino li  19-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  19-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  23-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  23-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 387 del  19-04-2019 – Pagina 4 di 4


